
ano XVII no.2595,terça-feira, 27 de agosto de 2019 | edição de hoje - 06 páginas

TERMOS
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00016/2019 

Às 17:19 horas do dia 23 de agosto de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. RONALDO ALVES PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 17, Pregão nº 00016/2019. 

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em poliestireno PS, com medidas de 14,3 cm de altura x 44,0cm de largura x 2mm de 
espessura; pintada na largura (horizontal) com três cores/faixas nesta ordem: 9,0 cm de azul, 1,0 cm de branco e 4,3 
cm de verde com nome adesivado na parte azul, com o tipo de letra Century Ghotic escrita na cor branca, centralizadas; 
autoadesiva, conforme o MODELO I abaixo (cores e tipo de letra). Estas placas serão para as portas dos gabinetes de 
vereadores e dos departamentos da Casa. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.408,2000 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.080,1300 , com valor negociado a R$ 1.080,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:18 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-86, 
Melhor lance: R$ 1.080,1300, Valor Negociado: R$ 1.080,0000 

Homologado 23/08/2019 
17:19:22 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 Item: 2
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em poliestireno PS, com medidas de 40,0 cm de altura x 50,0cm de largura x 2mm de 
espessura; pintada na largura (horizontal) com três cores/faixas na ordem que segue no MODELO I abaixo (cores e tipo 
de letra); com nome adesivado na parte azul, escritos com letra modelo Century Ghotic, na cor branca; centralizadas; 
autoadesiva. Estas placas serão para os estacionamentos internos e externos e avisos gerais. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 967,5000 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 670,1100 , com valor negociado a R$ 670,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:18 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-

86, Melhor lance: R$ 670,1100, Valor Negociado: R$ 670,0000 
Homologado 23/08/2019 

17:19:23 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 3
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em poliestireno PS, com medidas de 30,0 cm de altura x 25,0cm de largura x 2mm de 
espessura; pintada na largura (horizontal) com três cores/faixas na ordem que segue no MODELO I abaixo (cores e tipo 
de letra); com nome adesivado na parte azul, escritos com letra modelo Century Ghotic e na cor branca; centralizadas, 
autoadesiva. Estas placas serão para os estacionamentos internos e externos e avisos gerais. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 596,7500 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 164,8700 , com valor negociado a R$ 164,7500.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2595, 27 de agosto de 2019 - página 02/06

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-

86, Melhor lance: R$ 164,8700, Valor Negociado: R$ 164,7500 
Homologado 23/08/2019 

17:19:23 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 4
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em poliestireno PS, com medidas de 40,0 cm de altura x 25,0 cm de largura x 2mm de 
espessura; pintada na largura (horizontal) com três cores/faixas na ordem que segue no MODELO I abaixo (cores e tipo 
de letra); com nome adesivado na parte azul, escritos com letra modelo Century Ghotic e na cor branca; centralizadas, 
autoadesiva. Estas placas serão para os estacionamentos internos e externos e avisos gerais. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 160,3500 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 113,1500.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 

27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 113,1500 
Homologado 23/08/2019 

17:19:23 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 5
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em aço inox escovada, cor prata, medindo 60cm de altura x 40cm de largura x 1,5mm 
de espessura, com dizeres descritos em alto relevo, deverá acompanhar os parafusos para afixação no local sugerido, 
conforme MODELO II abaixo (cores e tipo de letra). Estas placas serão para inaugurações de salas e espaços novos. Ga-
rantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4.640,0000 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.504,3100 , com valor negociado a R$ 3.504,2400.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-86, 
Melhor lance: R$ 3.504,3100, Valor Negociado: R$ 3.504,2400 

Homologado 23/08/2019 
17:19:23 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 Item: 6
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em aço inox escovado, cor prata, medindo 10cm de altura x 40cm de comprimento x 
1,5mm de espessura, no formato abaulado; com letras descritas em alto relevo e na cor preta, autoadesiva, conforme 
MODELO III abaixo (cores e tipo de letra). Estas placas serão para portas de sala interna, tipo gabinete do Ordenador ou 
da Presidência. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 303,7500 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 166,3600 , com valor negociado a R$ 165,9900.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-

86, Melhor lance: R$ 166,3600, Valor Negociado: R$ 165,9900 
Homologado 23/08/2019 

17:19:23 
RONALDO ALVES 

PEREIRA 
 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2595, 27 de agosto de 2019 - página 03/06
Item: 7
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em aço inox escovado, cor prata, medindo 8cm de altura x 35cm de comprimento x 
1,5mm de espessura, no formato abaulado; com letras descritas em alto relevo e na cor preta, autoadesiva, conforme 
MODELO III abaixo (cores e tipo de letra). Estas placas serão para portas de sala interna, tipo gabinete do Ordenador ou 
da Presidência. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 483,7500 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 189,9600 , com valor negociado a R$ 
189,9500.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-

86, Melhor lance: R$ 189,9600, Valor Negociado: R$ 189,9500 
Homologado 23/08/2019 

17:19:23 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 
Item: 8
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa para Homenagem; em aço inox escovado, cor prata; tamanho 13cm largura x 9,0cm 
altura x 1mm de espessura; acompanhada de estojo de madeira revestido com tecido tipo veludo, na cor azul escura 
ou preta; escritas em baixo relevo, conforme MODELO IV abaixo (cores e tipo de letra). Quando solicitada, deverá ser 
entregue com a respectiva gravação. Estas placas serão para prestar homenagens diversas. Garantia mínima: 90 dias.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 933,3000 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 529,9800 , com valor negociado a R$ 
529,9000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-

86, Melhor lance: R$ 529,9800, Valor Negociado: R$ 529,9000 
Homologado 23/08/2019 

17:19:24 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 
Item: 9
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em latão, na cor dourada, com espessura de 1 mm, medindo 7 cm de altura x 27 cm de 
largura, em forma de V invertido, forrada internamente com tecido de veludo na cor preta, envernizada com verniz sin-
tético incolor, com o Brasão da República estampado, colorido nas cores verde, amarela, azul e branco, com escrita em 
baixo relevo, dupla face, centralizada nos dois lados, na fonte Arial Black, conforme o MODELO V abaixo (cores e tipo de 
letra). Quando solicitada, deverá ser entregue com a respectiva gravação. Estas placas serão para nomes de Vereadores, 
a serem utilizadas como identificação dos mesmos no recinto do Plenário. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4.166,5000 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.047,0100 , com valor negociado a R$ 
4.047,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-86, 
Melhor lance: R$ 4.047,0100, Valor Negociado: R$ 4.047,0000 

Homologado 23/08/2019 
17:19:24 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2595, 27 de agosto de 2019 - página 04/06
Item: 10
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placas de identificação em aço inox semibrilho, com medidas de 20cm de comprimento x 5cm 
de altura, contendo os nomes e datas dos mandatos dos últimos presidentes, gravados em baixo relevo; na letra Arial 
Black na cor preta, conforme o MODELO VI. Estas placas serão utilizadas no painel em vidro que representa a Galeria dos 
Ex-Presidentes. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 158,8800 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 47,8500 , com valor negociado a R$ 47,8400.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 21/08/2019 
16:09:33 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 

27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 47,8500, Valor 
Negociado: R$ 47,8400, Motivo: Apresentou mais de 2 

casas decimais após a vírgula. 
Cancelamento 
de Adjudicação 

21/08/2019 
16:10:11 

- Cancelamento individual da adjudicação da proposta. 
Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 

27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 47,8500, Valor 
Negociado: R$ 47,8400. Motivo: Apresentou mais de 2 

casas decimais após a vírgula. 
Adjudicado 21/08/2019 

16:10:43 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RB 

COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 
27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 47,8500, Valor 
Negociado: R$ 47,8400, Motivo: Apresentou mais de 2 

casas decimais após a vírgula. 
Cancelamento 
de Adjudicação 

21/08/2019 
16:12:09 

- Cancelamento individual da adjudicação da proposta. 
Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 

27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 47,8500, Valor 
Negociado: R$ 47,8400. Motivo: Apresentou mais de 2 

casas decimais após a vírgula. 
Adjudicado 21/08/2019 

16:15:43 
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RB 

COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 
27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 47,8500, Valor 
Negociado: R$ 47,8400, Motivo: Apresentou mais de 2 

casas decimais após a vírgula. 
Cancelamento 
de Adjudicação 

21/08/2019 
16:33:13 

- Cancelamento individual da adjudicação da proposta. 
Fornecedor: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 

27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 47,8500, Valor 
Negociado: R$ 47,8400. Motivo: Tentando negociar. 

Adjudicado 22/08/2019 
13:31:29 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 

27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 47,8500, Valor 
Negociado: R$ 47,8400, Motivo: Negociação feita. 

Homologado 23/08/2019 
17:19:24 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 
Item: 11
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placas de sinalização de proibido fumar norma ABNT NBR 13434-2 item 5.1, em poliestireno, 
com medidas de 30cm de comprimento x 20cm de altura e 0,50mm de espessura, autoadesiva, impressão serigrafia con-
tendo os dizeres: Proibido fumar neste local, Lei Municipal 9.713/07, em letra com tamanho conforme tabela 2 do item 
4.1.2.1, para leitura com maior impacto a 06 metros, e imagem conforme o MODELO VII abaixo descrito.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 84,4800 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 38,6900 , com valor negociado a R$ 38,6400.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2595, 27 de agosto de 2019 - página 05/06

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 27.232.288/0001-
86, Melhor lance: R$ 38,6900, Valor Negociado: R$ 38,6400 

Homologado 23/08/2019 
17:19:24 

RONALDO ALVES 
PEREIRA 

 

 Item: 12
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: Placa em filme plástico, adesivo, com 20cm de altura e 30cm de largura, com borda preta com 
margem de 3cm em relação à placa, dividida em duas partes, a primeira ocupando um terço da altura da placa, com fun-
do vermelho, letras tipo Century Ghotic, na cor branca tamanho 48, e com os dizeres: na 1ª linha: ATENÇÃO, centralizada 
horizontalmente; 2ª linha: ÁREA RESTRITA, em letra tamanho 48, centralizado horizontalmente; Na 2ª parte, ocupando 
dois terços da altura da placa, fundo amarelo, letras tipo Century Ghotic, na cor preta, tamanho 28 com os dizeres: 1ª 
linha: SOMENTE PERMITIDA A ENTRADA DE, centralizada horizontalmente, e na 2ª linha os dizeres: PESSOAS QUALIFICADAS 
E AUTORIZADAS, centralizada horizontalmente, conforme MODELO VIII.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 30,3200 Situação: Homologado
Adjudicado para: RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 12,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/08/2019 
13:39:19 

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RB 
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ/CPF: 

27.232.288/0001-86, Melhor lance: R$ 12,0000 
Homologado 23/08/2019 

17:19:24 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2019  
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-

no Porte - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 
123/2006, com redação dada pela Lei Complementar 

147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro (a), 
torna público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
024/2019, Processo nº 025/2019, tipo menor preço global.
Objeto: Aquisição de materiais diversos para manutenção 
predial, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA: Segunda– Feira, 09 de setembro de 2019.
HORÁRIO: 08:30 h (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.comprasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Endereço: Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves 
de Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas 
Gerais. Informações e obtenção do Edital: Depto. de Li-
citações e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.
mg.gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.
br, Link: Transparência; telefones (34) 3239-1137 / 3239-
1196 ou 3239-1194
Uberlândia, 27 de agosto de 2019.

Andrea Alves
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 021/2019, 
Processo nº 039/2019, tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Objeto: aquisição de 03 (três) veículos automotores novos 
(zero quilômetro).
DATA: 09/09/2019 - Segunda-feira.
HORÁRIO: 13:30 h (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br 
Informações e obtenção do Edital:
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso,
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br,
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• telefones  (34) 3239-1196 /  3239-1194  /  3239-1137.
Uberlândia, 27 de agosto de 2019.

Luciano Benati Mendes
Pregoeiro



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2595, TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 06 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2595, 27 de agosto de 2019 - página 06/06

PORTARIAS
PORTARIA 403/19

DESIGNA A SERVIDORA EMILIZA ROSEMBERG MENDES DI-
DIER PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE 

CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designada a servidora EMILIZA ROSEMBERG 
MENDES DIDIER, para responder interinamente pelo cargo 
de CHEFE DE SEÇÃO – SEÇÃO DE JORNALISMO - CÓD. CM - 
04, no período de 17/10/2019 a 05/11/2019, durante as fé-
rias do titular do cargo LEONARDO SOUZA PEREIRA, em con-
formidade com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 27 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA Nº 404/19 
CONCEDE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL AO 

SERVIDOR QUE MENCIONA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais; 
Considerando o disposto no art. 11 e 27 § 2º, da Lei Comple-
mentar nº 647 de 29.06.2018;
Considerando o parecer favorável da Comissão de Desen-
volvimento Funcional; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida ao servidor efetivo abaixo relacio-
nado, Progressão, por mérito profissional, passando a ocu-
par o seguinte nível:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 
13, da Lei Complementar nº 647 de 29.06.2018.
Câmara Municipal, 27 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

  
 

DRH/RMB/rmb 

 
 

Nome Cargo Classe Nível 
Sandoval Saraiva Agente de Manutenção e Reparos C 06 

 
 

PORTARIA 405/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de setembro de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abai-
xo relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Átila 
Grecius Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 08 
Orlindino Jaime.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 406/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de setembro de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Silésio 
Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 02 
Elenis-Nei de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 27 de agosto de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente


